\*\*\*

(SN) In nomine Domini, amen.

Anno Dominicę incarnationis milesimo nonagesimo sexto, [quarto]<sup>26</sup> die augusti, indictione quarta, basilicę sanctę Marię quę est constituta intra urbem [quę dicitur]<sup>27</sup> Aquileia, quę pertinere videtur de sub regimine et potestate episcopii [sanctę Marię Aquileiensis]<sup>28</sup> ęcclesię.

Ego quidem Iohannes filius quondam Rantolfi, qui professus sum ex<sup>29</sup> [nacione mea]<sup>30</sup> lege vivere Romana, offertor et donator ęcclesię sanctę Marię urbis Aquileię p̄sens p̄sentibus dixi:

“Quisquis in sanctis ac<sup>31</sup> venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit<sup>32</sup> rebus, iuxta Auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet, et insuper, quod melius est<sup>33</sup>, vitam possidebit ęternam”<sup>34</sup>.

Ideoque ego qui supra Iohannes dono et offero in eadem basilica sanctę Marię [urbis]<sup>35</sup> Aquileię pro animę meę et parentum meorum mercede, id est<sup>36</sup> quantum michi pertinet in loco ubi dicitur in Nigrignano, ex cunctis casis et ex omnibus rebus iuris<sup>37</sup> proprietatis meę, quę michi pervenerunt ex parte quondam p̄dicti patris mei [Ran]tolfi vel ex parte matris, seu quoquo modo michi pertinuerunt vel in integrum pertinere debent iuris mei, quę esse videntur positę infra Marchiam Istrię in p̄dicto loco de Nigrignano, tam infra castrum quamque deforis castris, et quantum michi ibi pertinet, et in eis territoriis in integrum pertinere debet.

Id sunt ibi, ut dictum est desuper, tam casę cum sediminibus seu terris aratoriciis<sup>38</sup>, iucris<sup>39</sup>, vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, molendinis,

26 *R; legi non potest A.*

27 *R; legi non potest A.*

28 *R; legi non potest A.*

29 *om. R.*

30 *nacione mea] attramentum evanuit A; meo nomine in mea R; secundum formulam consuetam em. Banić.*

31 *om. R.*

32 *cumularit R.*

33 *quod melius est] quia melius etiam R.*

34 *Cf. Vulg. Matth., 19:29: „Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit.”*

35 *R; lac. A.*

36 *id est] om. et puncta posuit R.*

37 *illis R.*

38 *sic A; aratoriiis R.*

39 *om. R.*

piscationibus, venacionibus, ripis<sup>40</sup>, rupinis ac paludibus, tam in montibus quamque in planiciis, locis<sup>41</sup> cultum et incultum<sup>42</sup>, divisum et indivisum<sup>43</sup>, sortitum et insortitum<sup>44</sup>, unacum finibus et terminibus et accessionibus et usibus aquarum aquarumque<sup>45</sup> ductibus, cum omni iure adiacentibus et ad ipsas res, sicut supra legitur, in integrum pertinentibus.<sup>46</sup>

Quam autem suprascriptam offerfessionem iuris mei supradictam, unacum accessionibus et ingressibus seu cum superioribus [et] inf[eriorib]us suis, qualiter<sup>47</sup> supra legitur, in integrum ab hac die [in ea]dem<sup>48</sup> basilica sanctę M[ar]ię<sup>49</sup> dono et offero, et per p[re]sentem cartulam<sup>50</sup> offerfessionis [...] <sup>51</sup>, ita ut supra legitur [...] <sup>52</sup> a p[re]senti die Wodalricus<sup>53</sup> patriarcha, qui ibi a Domino ordina[tus ...] <sup>54</sup> seu [...] <sup>55</sup> qui ibidem p[ost] <sup>56</sup> suum dicessum<sup>57</sup> Deo<sup>58</sup> deservierint, ad eorum usum [et sumpt]um<sup>59</sup>, et faciant exinde iure proprietario ex parte<sup>60</sup> sanctę Marię, cui ego of[fero, qu]icquid<sup>61</sup> voluerint, sine omni mea et heredum meorum contradictione.

[Quidem sp]ondeo<sup>62</sup> atque<sup>63</sup> repromitto me, ego qui supra Iohannes, unacum meis heredibus in eadem [p[re]dicta]<sup>64</sup> basilica sanctę Marię – seu et illis qui

40 *seq. rupis add. R.*

41 *om. R.*

42 *cultum et incultum] sic A: pro cultis et incultis (locis).*

43 *divisum et indivisum] sic A: pro divisis et indivisis (locis).*

44 *sortitum et insortitum] sic A: pro sortitis et insortitis (locis).*

45 *om. R.*

46 *cum omni—integrum pertinentibus] om. R.*

47 *quantum R.*

48 *R; lac. A.*

49 *R; lac. A.*

50 *titulum R.*

51 *lac. spatii circa 45 litterarum A; in integrum transfero ad eandem basilicam sanctę Marię R.*

52 *lac. spatii circa 20 litterarum A; in suprascripta offerfessione R.*

53 *Wodelricus R.*

54 *lac. spatii circa 4 litterarum A; est episcopum R.*

55 *lac. spatii circa 4 litterarum A; episcopi R.*

56 *R; attramentum evanuit A.*

57 *sic A: pro decessum.*

58 *Domino R.*

59 *et sumptum] lac. spatii circa 5 litterarum A; perpetuum R; et sumptum secundum formulam consuetam em. Banić.*

60 *ex parte] sic A: pro partes (et faciant/faciendum exinde partes sanctę Marię, cui ego offero, iure proprietario nomine quicquid voluerint, ...).*

61 *quidquid R.*

62 *lac. spatii circa 7 litterarum A; atque ita R; secundum formularium consuetum em. Banić.*

63 *et R.*

64 *R; lac. spatii circa 6 litterarum A.*

Domino deservierint, et a Deo<sup>65</sup> ordinati fuerint episcopi in eodem Episcopio, aut cui pars ipsius ecclesie dederit, qualiter supra legitur – in integrum ab omni homine defensare.

Quod si defendere non poterimus, aut si parti ipsius ecclesie sancte Marie, aut cui pars ipsius basilice<sup>66</sup> dederit, aliquid per quodvis ingenium subtrahere quesierimus<sup>67</sup>, [t]unc<sup>68</sup> in duplum eandem<sup>69</sup> offerensionem, ut supra legitur, parti ipsius basi[llice]<sup>70</sup>, aut cui pars ipsius basilice dederit, restituamus, sicut pro tempore fuerit [meliorata aut]<sup>71</sup> valuerit, sub exscimacione<sup>72</sup> in consimilibus locis.